
 

Decreto Dirigenziale n. 295 del 01/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  A.N.C.A. PLASTICA S.R.L. - ART. 208 DEL D. LGS. 152/06 S.M.I.. IMPIANTO DI

STOCCAGGIO PROVVISORIO CERNITA E RECUPERO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI E

NON PUTRESCIBILI, SITO NEL COMUNE DI NAPOLI (NA) ALLA VIA CANNOLA AL

TRIVIO NN. 24/26. RINNOVO AUTORIZZAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
 
a. che il Sig. Giulio Fervido nella qualità di rappresentante legale della AN.CA PLASTICA S.r.l. con 
istanza - acquisita agli atti con prot. 0267951 del 11/04/2017 - ha chiesto ai sensi dell'art.208  del  D.Lgs 
152/06 e della vigente D.G.R. n.386/2016, il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di 
stoccaggio provvisorio, cernita e recupero di rifiuti non pericolosi e non putrescibili, dell’impianto sito 
nel Comune di Napoli (NA) in Via Cannola al trivio nn. 24/26, allegando la seguente documentazione: 

a.1 Attestazione di pagamento spese istruttorie, con ricevuta versamento alla Regione Campania di 
euro 300,00 versate in data 22/02/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017); 

a.2 perizia giurata attestante  lo stato di  fatto, la manutenzione, funzionalità dell’impianto e sicurezza   
dell’impresa, con riferimento alle strutture esistenti, alle opere accessorie, agli strumenti e ai 
macchinari utilizzati, a firma dell'Ing. Fontana Francesco, datata 01/03/2017 (prot. 0267951 del 
11/04/2017); 

a.3 dichiarazione asseverata conformità progetto approvato, a firma dell'Ing. Francesco Fontana  datata 
01/03/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017); 

a.4 autocertificazione di iscrizione C.C.I.A.A., datata 08/03/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017) 
allegato 1.b iscrizione/art.209; 

a.5 certificato di iscrizione alla camera di commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli n. 
di iscrizione NA -422263; 

a.6 autocertificazione di insussistenza delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art.67 
del D.Lgs 159/11del Sig. Fervido Giulio datata 08/03/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017) 
allegato 1.b dich.; 

a.7 autocertificazione di insussistenza delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art.67 
del D.Lgs 159/11  08/03/2017 ( prot. 0267951 del 11/04/2017) allegato 1.b dich.; 

a.8 autocertificazione di insussistenza delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art.67 
del D.Lgs 159/11della Sig.ra Rubino Nunzia datata 08/03/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017) 
allegato 1.b dich.; 

a.9 Copia attestato di abilitazione  per responsabile tecnico impresa gestione rifiuti sig. Rubino Nunzia 
con autocertificazione di conformità all‘originale; 

a.10 Organigramma del personale adibito alla gestione dell’impianto e generalità del responsabile 
tecnico; 

a.11 Copia Certificato del sistema di gestione ambientale ISO 14001:2004 con autocertificazione di 
conformità all’originale; 

a.12 Copia del contratto di locazione commerciale dell’area a disposizione dell’impianto; 
a.13 Nota ATO 2 prot. N.2495/13 di rinnovo autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura delle 

acquae reflue da insediamenti produttivi ai sensi del D.Lgs n.152/2006; 
a.14 Piano di dismissione dell’impianto; 
a.15 Grafici dell’impianto. 

 
 
b. che dalla documentazione agli atti, risulta che l’attuale situazione autorizzativa dell’impianto, sito in 
Napoli alla via Cannola al trivio nn. 24/26, della AN.CA. PLASTICA S.r.l. è la seguente: 
 
b.1 D.P.G.R.C. n.145/DEC  del 15/09/1998 di approvazione del progetto, di stoccaggio 
provvisorio,cernita e recupero di alcune tipologie di rifiuti non pericolosi e non putrescibili provenienti 
dall’attività di raccolta e trasporto di rifiuti, della Ditta AN.CA. PLASTICA s.r.l. con sede legale ed 
impianto alla via Cannola al trivio n.24/26; 
b.2 D.P.G.R.C. n.152/DEC  del 08/09/1999 di autorizzazione all’esercizio dell’impianto di stoccaggio 
provvisorio, cernita  e recupero di alcune tipologie di rifiuti non pericolosi e non putrescibili, provenienti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

dall’attività di raccolta e trasporto rifiuti della Ditta AN.CA. PLASTICA s.r.l. con sede legale ed impianto 
alla via Cannola al trivio n.24/26; 
 b.3 D.D. n. 454 del 12/07/2006, dell’allora Dirigente del Settore Tutela dell’ambiente, di presa d’atto di 
variante non sostanziale. 
b.4 D.D. n. 60 del 22/01/2010, dell’allora Dirigente del Settore Tutela dell’ambiente, di rinnovo all’ 
autorizzazione all’esercizio dell’impianto di stoccaggio provvisorio, cernita  e recupero di alcune 
tipologie di rifiuti non pericolosi e non putrescibili, provenienti dall’attività di raccolta e trasporto rifiuti 
della Ditta AN.CA. PLASTICA s.r.l. con sede legale ed impianto alla via Cannola al trivio n.24/26 fino al 
30/09/2017; 
b.5 D.D. n. 1072 del 14/07/2014, Dirigente Dipartimento 52 direzione generale5, di nomina nuovo 
amministratore e nomina nuovo responsabile tecnico. 
 
 

 DATO ATTO 
 
a. Che, con nota prot. 2017.0479910 del 12/07/2017, questa UOD ha chiesto parere all‘ATO2 per gli 

scarichi e acque reflui industriali in pubblica fognatura; 
 
b. che in data   18/07/2017 è stata richiesta comunicazione antimafia ai sensi dell'art.84 comma 2 del 
Dlgs. n. 159 del 06/09/2011 prot. PR_NAUTG _Ingresso_0144165 _ 20170718; 
 
c. che l‘ A.N.C.A Plastica  S.r.l. ha presentato in data 26/07/2017, acquisita agli atti, con prot. . 

2017.0518365  del 27/07/2017, nuova polizza fidejussoria n. GE 0620298 del 20/07/2017 rilasciata 
da ATRADIUS con sede in via Crescenzio,12 Roma, con validità dal 01/10/2017 al 01/10/2028, per 
un importo di €. 3.472,34(tremilaquattrocentosettandue/34), a favore del Presidente pro-tempore 
della Regione Campania; 
 

d. che con nota del 06/07/2017 prot. 2017.0466190, questa  UOD ha chiesto alla società di integrare la 
documentazione a supporto dell’istanza. 

 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
a. che l‘ ATO 2, con nota, acqusita agli atti con prot. 2017. 0490238 del 17/07/2017, ha espresso parere 

favorevole per gli scarichi e acque reflui industriali in pubblica fognatura; 
 
b.che la società con nota acquisita agli atti con prot. 2017.0518365 del 27/07/2017 ha provveduto ad 
integrare la documentazione richiesta (nota prot. 2017.0466190 del 06/07/2017) a supporto dell’istanza di 
rinnovo: 
 

• Allegato 1.e; 
• Dichiarazione circa il contratto di locazione impianto; 
• Planimetria dell’impianto con indicazione della localizzazione degli stoccaggi; 
• Planimetria dell’impianto con indicazione degli scarichi idrici; 
• Relazione tecnica sui rilievi fonometrici; 
• Nulla osta di impattodel Comune di Napoli; 
• Relazione  verifica  emissioni. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

 
CONSIDERATO 
 
che la Società è in possesso di certificazione ambientale ISO 14001:2004 per la raccolta, trasporto, 
trattamento e recupero di rifiuti speciali non pericolosi e relativa vendita della carta, della plastica e del 
legno e che pertanto si applicano  le disposizioni di cui all‘ art.209 del D.Lgs 152/06  del 445 del 
01.07/2015 
 
RITENUTO, sulla base delle risultanze istruttorie espressi. di autorizzare, fino al 30/09/2027 l’A.N.C.A. 
Plastica S.r.l. all’esercizio dell’impianto di stoccaggio provvisorio cernita e recupero di alcune tipologie 
di rifiuti non pericolosi e non putrescibili,l‘impianto sito nel Comune di Naploi (NA) alla Via Cannola al 
trivio 24/26 . 
 
VISTI  
- il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i; 
- la D.G.R.C. n. 386/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.n.241/90 e s.m.i.; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD e della proposta del R. del P. Dr Luigi Oliviero di 
adozione del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e confermato, di: 
 
1. RINNOVARE ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/2006 s.m.i., fino al 30/09/2027 la società ANCA 
Plastica S.r.l. - legalmente rappresentata dal Sig. Giulio Fervido nato a Pollena Trocchia (NA) – 
l’autorizzazione all’esercizio dell’impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti speciali non 
pericolosi e non putrescibili , sito nel Comune di Napoli (NA) alla alla Via Cannola al trivio  nn 24/26 . 
Sulla base della seguente documentazione esaminata dal RdP  Dr Luigi Oliviero: 
 

    a.1 Attestazione di pagamento spese istruttorie, con ricevuta versamento alla Regione Campania di 
euro 300,00 versate in data 22/02/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017); 

a.2 perizia giurata attestante  lo stato di  fatto, la manutenzione, funzionalità dell’impianto e sicurezza   
dell’impresa, con riferimento alle strutture esistenti, alle opere accessorie agli strumenti e ai 
macchinari utilizzati, a firma dell'Ing. Fontana Francesco, datata 01/03/2017 (prot. 0267951 del 
11/04/2017); 

a.3 dichiarazione asseverata conformità progetto approvato, a firma dell'Ing. Francesco Fontana 
01/03/2017(prot. 0267951 del 11/04/2017); 

a.4 autocertificazione di iscrizione C.C.I.A.A., datata 08/03/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017) 
allegato 1.b iscrizione/art.209; 

a.5 certificato di iscrizione alla camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Napoli n. di 
iscrizione NA -422263; 

a.6 autocertificazione di insussistenza delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art.67 
del D.Lgs 159/11 Sig. Fervido Giulio datata 08/03/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017) allegato 
1.b dich.; 

a.7 autocertificazione di insussistenza delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art.67 
del D.Lgs 159/11,  datata 08/03/2017 ( prot. 0267951 del 11/04/2017) allegato 1.b dich.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

a.8 autocertificazione di insussistenza delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art.67 
del D.Lgs 159/11 Sig.ra Rubino Nunzia datata 08/03/2017 (prot. 0267951 del 11/04/2017) allegato 
1.b dich.; 

a.9 Copia attestato di abilitazione  per responsabile tecnico impresa gestione rifiuti sig. Rubino Nunzia 
con autocertificazione di conformità all‘originale; 

a.10 Organigramma del personale adibito alla gestione dell’impianto e generalità del responsabile 
tecnico; 

a.11 Copia Certificato del sistema di gestione ambientale ISO 14001:2004 con autocertificazione di 
conformità all’originale; 

a.12 Copia del contratto di locazione commerciale dell’area a disposizione dell’impianto; 
a.13 Nota ATO 2 prot. N.2495/13 di rinnovo autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura delle 

acquae reflue da insediamenti produttivi ai sensi del D.Lgs n.152/2006; 
a.14 Piano di dismissione  dell’impianto; 
a.15 Grafici  dell’impianto; 
a.16 integrazioni 

 
2. PRECISARE che i rifiuti con i relativi codici CER, nonché le quantità di rifiuti e le attività da 
autorizzare con il presente provvedimento sono i seguenti: 
 

090107 carta e pellicola per fotografia, contenenti argenti o composti 

dell’argento 

R13-D15 

090108 carta e pellicola per fotografia non contenenti argenti o composti 

dell’argento 

R13-D15 

150101 Imballaggi carta e cartoni R13-D15-R3 

150102 Imballaggi in plastica R13-D15-R3 

150103 Imballaggi in legno R13-D15-R3 

150104 Imballaggi metallici R13-D15 

150106 Imballaggi in materiali misti R13-D15-R3-R4 

150203 Assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi, diversi 

da quelli di cui alla voce 150202 

R13-D15 

160214 Apparecchiature fuori uso, diverse di cui alle voci da 160209 a 

160213 

R13-D15 

160216 Componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diverse da quelli 

di cui alla voce 160215 

R13-D15 

200101 Carta e cartone R13-D15-R3 

200110 abbigliamento R13-D15 

200139 plastica R13-D15-R3 

 
3.RICHIAMARE il decreto n.145/DEC del 15.09.98, il decreto n. 152/DEC del 08.09.99 del Presidente 
della giunta – Commissario di Governo, il Decreto n.32 del Dirigente del Settore Tutela Ambiente della 
Regione Campania, e il DGRC AGC 5 Ecologia tutela dell’ambiente, disinquinamento acque e protezione 
civile n. 60 del 22/01/2010 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

4.DARE ATTO che la Città Metropolitana di Napoli, ai sensi dell’art.197 D.Lgs 152/06 e s.m.i. dovrà 
effettuare i controlli di competenza ai fini di verificare che l'esercizio dell'attività sia conforme 
all'autorizzazione rilasciata con il presente provvedimento e comunicare  a questa UOD gli esiti delle 
verifiche; 

5. DARE ATTO altresì che, per quanto non riportato nel presente provvedimento, si applica la normativa 
vigente in materia di rifiuti e di gestione dell'attività di messa in riserva e trattamento rifiuti; 

6. NOTIFICARE il presente decreto all’ANCA plastica S.r.l.; 

7.TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Napoli (NA), alla Città 
Metropolitana di Napoli, all’ASL NA 1 e all’ARPAC Napoli e all’ATO 2; 

8.INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento, alla Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema, all'Assessore all'Ambiente della Regione Campania, al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 
                                                                 
 
                                                                                                                                   Dr Michele Palmieri 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

